
Determinazione Dirigenziale n° 656/2017 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 619/2017

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI
ALLE OPERE STRUTTURALI VOLTE AL MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA
PRIMARIA CERIOLI (COMUNE DI SERIATE) – CIG 7070856EF2 - PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE 
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04.04.2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 06.06.2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018; 

i decreti del Presidente della Provincia n. 265/2016 e 342/2016 di approvazione rispettivamente
della I e della II Variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 28 settembre 2016 di adeguamento
dell’incarico conferito al dott. Riccardo Davini con decreto n. 369/2015;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 20 “Gestione dell'attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2016/2018;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016;

Richiamati:
la Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di Brescia delle funzioni di Stazione
Appaltante, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2015 e successive
modificazioni, sottoscritta dal Comune di Seriate in data 25/11/2015;

la determinazione a contrarre n. 358/2017 del Comune di Seriate per l'indizione della presente
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori in oggetto da
aggiudicare mediante applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'articolo 95,
comma 2 del medesimo decreto legislativo con applicazione dell'esclusione automatica ai sensi
dell'articolo 95, comma 8 del citato decreto;

la determinazione dirigenziale n. 583/2017 con la quale è stata nominata l'Autorità di gara;

N.656/2017

Documento firmato digitalmente



l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 253.558,31 Iva esclusa; oneri relativi a
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 9.281,16 Iva esclusa;

Visti i verbale di gara relativi alle sedute pubbliche dell'Autorità di gara del 12 e 20 giugno 2017
(allegati) dai quali si evince in particolare:

l'esclusione, per i motivi ivi riportati, delle seguenti concorrenti contrassegnate con nn. 40 e 65,
corrispondenti rispettivamente agli operatori economici I.R.I.S. BRIXIA srl con sede in Brescia
e TRIVELLA SRL con sede in Milano;

la proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto a favore della concorrente contrassegnata
con il n. 29 corrispondente alla Edilnec srl (P.VA e CF 03951330616) con sede legale in
Torino, via Corso Re Umberto n. 94, in avvalimento con la MASER srl (P.IVA e CF
06153551210) con sede legale in Casalnuovo di Napoli (NA), via Filichito n. 25, che ha
offerto un ribasso del 26,578% (oneri propri della sicurezza aziendale pari a € 4.600,00 oltre
IVA) sull’importo a base d’asta per un corrispettivo pari a € 195.448,74 (€ 186.167,58 quale
offerta oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 9.281,16).

Considerato che la procedura non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia di Brescia; 

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2006, la presente proposta
di aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara; 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147-bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visti:

il “Regolamento dei contratti” approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6/2012 e
successive modifiche;

l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa, di approvare i verbali (qui allegati) relativi alla procedura di appalto
per l'affidamento dei lavori relativi alle “alle OPERE STRUTTURALI VOLTE AL
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA CERIOLI (comune di seriate) –
CIG 7070856EF2” proponendo l'aggiudicazione a favore della concorrente concorrente contrassegnata
con il n. 29, corrispondente alla Edilnec srl (P.VA e CF 03951330616) con sede legale in Torino, via
Corso Re Umberto n. 94, in avvalimento con la MASER srl (P.IVA e CF 06153551210) con sede
legale in Casalnuovo di Napoli (NA), via Filichito n. 25, che ha offerto un ribasso del 26,578%
(oneri propri della sicurezza aziendale pari a € 4.600,00 oltre IVA) sull’importo a base d’asta per un
corrispettivo pari a € 195.448,74 (€ 186.167,58 quale offerta oltre agli oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso pari a € 9.281,16).

Brescia, lì 21-06-2017 Il Dirigente

RICCARDO DAVINI

N.656/2017

Documento firmato digitalmente


